

🕒 3 min.

## Gribskov vil hænge på regningen for ekstra stenrev

Nordsjælland: Projektet for at sikre Nordsjællands kyster er blevet dyrere - især stiger prisen i Gribskov. Flere penge på vej.

*Jesper Sabroe jesper.sabroe@sn.dk*

---

Prisen er steget for at sikre Nordkysten med intensiv sandfordring. Et krav fra miljømyndighederne om kompenserende stenrev vil give en ekstraregning på 37,2 millioner kroner, dertil kommer en række andre pristigninger.

Og da Natura-2000 områderne Gilleleje Flak og Tragten, hvor sandfordringen vil dække nogle af de eksisterende rev, ligger ud for Gribskavs kyster, så havner også størstedelen af ekstraregningen - nærmere bestemt 35,3 millioner kroner hos skatteborgerne i Gribskov kommune og hos kommunens lodsejere i første række. De to andre kommuner, Halsnæs og Helsingør deler resten af udgiften.

De ændrede forudsætninger og den dyrere økonomi betyder, at de tre byråd nu skal træffe beslutning om, hvorvidt projektet skal videreføres, og hvordan anlægsudgifterne skal fordeles. Udvalget for Klima, Teknik og Miljø i Gribskov tager sagen op den 20. februar. Instillingen til Gribskavs udvalg for Klima, Teknik og Miljø er: "at det fælleskommunale kystbeskyttelsesprojekt Nordkystens Fremtid, inklusive anlæg af kompenserende stenrev, videreføres" og "at grundejer- andelen af anlægsudgifterne fastholdes på 25 procent og at kommunen og staten via tildelte midler betaler de resterende 75 procent.

Den fordeling er Morten Dahlberg (S), næstformand i Gribskavs udvalg for Klima, Teknik og Miljø, enig i:

- Det er der givet håndslag på, så medmindre de statslige midler kommer med specifikke anvisninger, så skal vi holde fast i det. Jeg mener vi ligger et godt sted i forhold til, hvad det store fællesskab betaler og hvad den enkelte lodsejere skal op med, siger han.

Han mener i øvrigt, at tallene for projektet ser nogenlunde ud, selvom udgiften til anlæg af nye stenrev nu er regnet ind.

- Det er en stor økonomisk udfordring for os, og min holdning er, at staten bør tage en større byrde med at betale for kystsikring. Det er et landsdækkende problem at kysterne forsvinder. Men med hensyn til udgiften så ser det da bedre ud nu, end de tal der kom frem, da vi først fik klarhed for, at der skulle udlægges kompenserende stenrev, siger han.

Det samlede anlægsoverslag for den første sandfordring inklusiv afledte anlæg, stenrev og fællesudgifter fratrukket statsligt tilskud er i Gribskov Kommune 90 millioner. Det er denne udgift der deles 75/25, mens vedligeholdelsesforordringerne koster 28,3 mio. kr. hvert 5. år og betales udelukkende af lodsejere i første række.

Nordkystens Fremtid har i 2020-23 fået tilskud fra den statslige Kystpulje til gennemførelse af selve strandfordringsprojektet på 96,1 millioner kroner, de skal fordeles mellem kommunerne efter de faktiske anlægsudgifter i den pågældende kommune.

I forbindelse med vedtagelsen af regeringens havstrategiplan blev det besluttet at forlænge kystpuljen til og med 2024, hvor der igen vil være 150 millioner kroner i puljen. Projekt Nordkysten kan derfor håbe på endnu en tildeling.

Projektsekretariatet for Nordkystens Fremtid har sammen med Greater Copenhagens EU-kontor undersøgt mulighederne for at søge støtte til projektet fra et af programmerne under EU-LIFE.

Som udgangspunkt vil en eventuel støtte være på 60 procent af anlægsudgiften. Kontoret vurderer, at der er gode muligheder for bevilling af støtte, fordi projektets formål ligger inden for flere mulige programmer, og bl.a. fordi projektet er modnet, velbeskrevet og har medfinansiering fra både myndigheder og borgere.

Kører projektet på skinner fremefter uden klager med opsættende virkning ventes anlæg af stenrev og initialfordring gå i gang i 2027-28.